
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 99 del 28-05-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.230 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 99 DEL 28-05-2021 

 

 

OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC n. 394/2016. Realizzazione tratto di rete fognaria di 

collegamento tra l'area SAE nella Fraz. di Massaprofoglio ed il depuratore 

esistente - Determina di restituzione aree occupate temporaneamente. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 
disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo dall’Organo Politico; 

- l’art. 109, comma 2 del suddetto D.Lgs 267/2000, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, 
la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale è stata conferita al Geom. Marco 
Piccioni, la responsabilità degli uffici e dei servizi ricompresi nell’Area tecnica – Lavori Pubblici 
– Ambiente – Gestione e Manutenzione beni; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 20.12.2019, con la quale è stato istituito 
l’Ufficio Espropri presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Muccia, ai sensi dell’art. 
6, comma 2 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327. 

 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n° 10 del 17.01.2018 emessa dal Sindaco del Comune di 

Muccia ai sensi dell’art. 5 e 6 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 26 agosto 

2016, n° 388, pubblicato sulla G.U. n.201 del 29.08.2016, è stata disposta l’occupazione temporanea 

d’urgenza per pubblica utilità necessaria per la realizzazione dei lavori denominati: “Sisma 2016. 

OCDPC n. 394/2016. Realizzazione di tratto di rete fognaria di collegamento tra l’area SAE nella Fraz. 

Massaprofoglio ed il depuratore esistente – Ordinanza d’occupazione d’urgenza”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 99 del 28-05-2021   

-  pag. 2  - 

PRESO ATTO che è stata data esecuzione all’Ordinanza d’occupazione d’urgenza di cui sopra con la 

redazione del verbale di constatazione ed immissione in possesso delle aree, notificato a tutti i 

proprietari dell’intervento in oggetto (Paparelli Mario prot. n. 1345 del 12.02.2018; Polini Pierina prot. 

n. 1346 del 12.02.2018; Forti Pierina prot. n. 1347 del 12.02.2018; Pennacchi Mariangela e Papagni 

Federico prot. n. 1348 del 12.02.2018; Caramanti Alvaro e Finicelli Elisabetta prot. n. 1393 del 

14.02.2018; Pennacchi Romano prot. n. 1412 del 14.02.2018; Pennacchi Romano e Pennacchi Maria 

Felice prot. n. 1412 del 14.02.2018; Chiarolla Giovanni prot. n. 1413 del 14.02.2018). 

 

CONSIDERATO che l’ultimazione dei lavori dell’intervento in oggetto è avvenuta in data 07.03.2019 e 

conseguentemente è terminata l’occupazione temporanea delle aree. 

 

VISTA la Relazione di Stima redatta dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

assunta al protocollo comunale n. 10 del 02.01.2021, la quale ha determinato i seguenti valori: 

- aree coltivate a seminativo: €/mq 1,14; 
- aree incolte: €/mq 0,32; 
- aree utilizzate a frutteto: €/mq 2,64. 

 

RITENUTO che è necessario emettere una determinazione di restituzione delle aree occupate 

temporaneamente dai lavori in oggetto, con indicazione della misura dell’indennità spettante a ciascun 

avente diritto, in base all’elaborato “Tabella Riepilogativa per Occupazione Temporanea e Indennità”, 

che allegato ne costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 327/2001 come modificato dal D. Lgs. 302/2002. 

 
DETERMINA 

 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. di RESTITUIRE le aree occupate temporaneamente, per la realizzazione dei lavori denominati 

“Sisma 2016. OCDPC n. 394/2016. Realizzazione di tratto di rete fognaria di collegamento tra 
l’area SAE nella Fraz. Massaprofoglio ed il depuratore esistente”, di proprietà delle ditte di 
seguito riportate con l’indicazione dell’indennità a ciascuno spettante, in base all’elaborato 
“Tabella Riepilogativa per Occupazione Temporanea e Indennità”, che allegato ne costituisce 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 99 per mq. 150, di 
proprietà della ditta: Caramanti Alvaro nato a Pievebovigliana (MC) il 06/08/1956 
proprietario di 1/4 e Finicelli Elisabetta nata a Roma il 14/08/1961 proprietaria di 3/4 - 
Indennità definitiva di occupazione spettante € 13,00; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 98 per mq. 180 e 
particella 134 per mq. 215, di proprietà della ditta: Paparelli Mario nato a Muccia (MC) 
il 13/03/1940 proprietario di 1/1 - Indennità definitiva di occupazione spettante € 443,88; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 598 per mq. 160, di 
proprietà della ditta: Polini Pierina nata a Muccia (MC) il 24/11/1952 proprietario di 1/1 
- Indennità definitiva di occupazione spettante € 179,80; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 135 per mq. 150, di 
proprietà della ditta: Forti Pierina nata a Muccia (MC) il 06/04/1931 proprietario di 1/1 - 
Indennità definitiva di occupazione spettante € 168,56; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 513 sub 6 per mq. 
250 e particella 591 per mq. 30, di proprietà della ditta: Papagni Federico nato a Roma 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 99 del 28-05-2021   

-  pag. 3  - 

il 02/05/1965 proprietario di 1/1 e Eredi (aventi titolo) di Pennacchi Mariangela nata 
a Muccia (MC) il 06/06/1929 usufruttuaria - Indennità definitiva di occupazione 
spettante € 200,20; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 600 per mq. 100 e 
particella 206 per mq. 45, di proprietà della ditta: Pennacchi Maria Felice nata a 
Muccia (MC) il 04/08/1943 proprietario di 1/2 e Pennacchi Romano nato a Muccia 
(MC) il 02/01/1941 - Indennità definitiva di occupazione spettante € 103,68; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 207 per mq. 65, di 
proprietà della ditta: Chiarolla Giovanni nato a Camerino (MC) il 26/04/1972 
proprietario di 1/1 - Indennità definitiva di occupazione spettante € 46,48; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 205 per mq. 85, di 
proprietà della ditta: Pennacchi Romano nato a Muccia (MC) il 02/01/1941 proprietario 
di 1/1 - Indennità definitiva di occupazione spettante € 60,78; 

✓ Area distinta al N.C.T. del Comune di Muccia, al foglio 24, particella 664 per mq. 215 e 
particella 665 per mq. 65, di proprietà della ditta: Eredi (aventi titolo) di Pennacchi 
Mariangela nata a Muccia (MC) il 06/06/1929 proprietario di 1/1 - Indennità definitiva di 
occupazione spettante € 86,45. 

 
3. di PROCEDERE a notificare, mediante raccomandata A.R., la presente determinazione ai 

proprietari, unitamente all’avviso contenente il luogo, il giorno e l’ora in cui è stabilita 
l’esecuzione della presente determinazione; la notificazione avverrà almeno sette giorni prima 
della data fissata per la redazione del verbale dei beni da restituire, con contestuale redazione 
del verbale di consistenza dei luoghi oggetto dell’occupazione temporanea effettuata in data 01 
febbraio 2018; in assenza dei proprietari dette formalità verranno redatte in contraddittorio con 
due testimoni. 

 
4. di DARE ATTO che i proprietari che intendono accettare l’indennità definitiva dovranno darne 

comunicazione scritta, in base all’allegato modello A, all’Ufficio LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione del Comune di Muccia, entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
reimmissione nel possesso, unitamente ad una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, in 
base all’allegato modello B, attestante la piena e libera proprietà del bene nonché l’indicazione 
delle coordinate bancarie, al fine del pagamento dell’indennizzo spettante. 

 
5. di DARE ATTO che la spesa di €. 1.302,82 è imputata al capitolo 900/1, codice di bilancio 

11.02-1.03.02.09.000, del bilancio corrente anni 2021-2023. 
 

6. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Piccioni, Istruttore 
Tecnico Responsabile dell’Ufficio Espropri presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di 
Muccia. 
 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
 

8. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il 
controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

 
9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 

gli effetti del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 99 del 28-05-2021   

-  pag. 4  - 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 99 del 28-05-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-05-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 28-05-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-05-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

